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1.인적자원 운용 31,903 32,368 -465

1.기타 교직원보수 25,907 24,907 1,000

1.교직원대체인건비 7,277 6,277 1,000

3.기간제교사 맞춤형복지비 1,000 0 1,000

1.기간제교원인건비 1,000 0 1,000
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

500,000원×2명=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,996 7,461 -1,465

1.교직원연수 1,221 2,700 -1,479

1.각종연수 1,221 2,700 -1,479

1.교직원복지비 1,221 2,700 -1,479교사직무연수  집행잔액 감액 -210,000원= -210,000

교직원교육 및 연수  집행잔액 감액 

-451,000원=
-451,000

교장직무연수  집행잔액 감액 -238,000원= -238,000

일반직직무연수  집행잔액 감액 -580,000

원=
-580,000

2.교직원복지 4,775 4,761 14

2.동호회지원 1,614 1,600 14

1.교직원복지비 1,614 1,600 14교직원 동호회 지원  14,000원×1회= 14,000

2.학생복지/교육격차 해소 875,787 859,119 16,668

1.급식 관리 396,178 411,585 -15,407

1.학교급식운영 396,178 411,585 -15,407

1.조리사인건비 47,012 47,957 -945

1.무기계약직원인건비 43,912 44,857 -945(성립전)기본급  251,000원×1명= 251,000

기본급  집행잔액 감액 -2,000,000원= -2,000,000

초과근무수당  364,000원×1회= 364,000

연차수당  집행잔액 감액 -815,000원= -815,000

근속수당  집행잔액 감액 -420,000원= -420,000

(성립전)근속수당  420,000원×2개월= 840,000

(성립전)교통보조비  30,000원×1명= 30,000

교통보조비  집행잔액 감액 -180,000원= -180,000

가족수당  집행잔액 감액 -40,000원 -40,000

1 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)가족수당  40,000원×1명= 40,000

조리사수당  집행잔액 감액 -233,000원= -233,000

(성립전)조리사수당  33,000원×1명= 33,000

위험수당  집행잔액 감액 -150,000원= -150,000

(성립전)위험수당  25,000원×1회= 25,000

(성립전)급식비  228,000원×1명= 228,000

급식비  집행잔액 감액 -18,000원= -18,000

(성립전)정기상여금  600,000원×1명= 600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.조리원인건비 75,386 79,097 -3,711

1.무기계약직원인건비 68,400 72,847 -4,447(성립전)기본급  252,000원×1명= 252,000

기본급  집행잔액 감액 -4,200,000원= -4,200,000

초과근무수당  집행잔액 감액 -1,000,000

원=
-1,000,000

퇴직금  집행잔액 감액 -1,380,000원= -1,380,000

연차수당  218,000원×1회= 218,000

(성립전)근속수당  70,000원×2개월×1명= 140,000

근속수당  집행잔액 감액 -230,000원= -230,000

(성립전)교통보조비  47,000원×1명= 47,000

교통보조비  집행잔액 감액 -350,000원= -350,000

(성립전)위험수당  39,000원×1회= 39,000

위험수당  집행잔액 감액 -290,000원= -290,000

급식비  집행잔액 감액 -97,000원= -97,000

(성립전)급식비  56,000원×1명= 56,000

가족수당  집행잔액 감액 -40,000원= -40,000

(성립전)가족수당  760,000원×1회= 760,000

학비보조수당  108,000원×1회= 108,000

최저임금보전금  집행잔액 감액 -530,000

원=
-530,000

(성립전)정기상여금  1,050,000원×1회= 1,050,000
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(성립전)명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,986 6,250 7364대보험기관부담금  736,000원×1회= 736,000

3.조리사및조리원대체인건비 2,275 5,175 -2,900

1.기간제직원인건비 2,275 5,175 -2,900
조리사및조리원대체초과근무수당  집행잔

액 감액 -1,700,000원=
-1,700,000

조리사및조리원대체인건비  집행잔액 감액

 -1,200,000원=
-1,200,000

4.급식식품비 184,459 192,489 -8,030

1.급식용식재료비 184,459 192,489 -8,030식품비  집행잔액 감액 -41,076,000원= -41,076,000

(성립전)식품비  1,009,000원×3개월= 3,027,000

(성립전)식품비  750,475원×40일= 30,019,000

5.급식운영비 42,574 46,260 -3,686

1.일반수용비 11,274 13,760 -2,486
급식소모품구입  집행잔액 감액 

-1,289,000원=
-1,289,000

피복구입비  집행잔액 감액 -331,000원= -331,000

보험료  집행잔액 감액 -100,000원= -100,000

위생교육비  집행잔액 감액 -2,000원= -2,000

기계장치 및 비품수선비  집행잔액 감액 

-764,000원=
-764,000

2.전기요금 2,700 2,400 300전기요금  300,000원×1회= 300,000

4.연료비 8,500 10,000 -1,500가스비  집행잔액 감액 -1,500,000원= -1,500,000

6.우유대금 4,084 4,264 -180

1.우유대금 4,084 4,264 -180
급식용우유대금  집행잔액 감액 -180,000

원=
-180,000

7.영양실무사인건비 40,388 36,343 4,045

1.무기계약직원인건비 37,803 33,947 3,856기본급  1,793,000원×1회= 1,793,000

(성립전)기본급  281,000원×1명= 281,000

(성립전)근속수당  175,000원×2개월= 350,000

(성립전)교통보조비  31,000원×1명= 31,000

(성립전)위험수당  26,000원×1회= 26,000

(성립전)급식비  230,000원×1명= 230,000

(성립전)면허가산수당  45,000원×1명= 45,000

(성립전)정기상여금  600,000원×1명= 600,000
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(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,585 2,396 1894대보험기관부담금  189,000원×1회= 189,000

2.기숙사 관리 115,151 93,494 21,657

1.기숙사운영 115,151 93,494 21,657

1.운영비 40,416 35,560 4,856

1.일반수용비 40,416 35,560 4,856전기요금  집행잔액 감액 -1,023,000원= -1,023,000

상하수도료  200,000원×1회= 200,000

(성립전)정수기요금  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)무인경비  -660,000원×1회= -660,000

(성립전)일반수용비  -425,000원×1회= -425,000

일반수용비  집행잔액 감액  -2,000,000원

=
-2,000,000

생활용품 구입  집행잔액 감액  

-2,000,000원=
-2,000,000

침구세탁비  집행잔액 감액  -400,000원= -400,000

생활우수자 시상품 구입  집행잔액 감액  

-34,000원=
-34,000

비상약품 구입  집행잔액 감액  -166,000

원=
-166,000

소규모 시설 수선비  4,400,000원×1식= 4,400,000

(성립전)소규모 시설 수선비  7,464,000원

×1식=
7,464,000

2.인건비 42,581 32,280 10,301

1.기간제직원인건비 25,583 14,389 11,194사감인건비 기본급  893,000원×1회= 893,000

(성립전)사감인건비 기본급  10,301,000원

×1명=
10,301,000

2.운영수당 15,734 16,627 -893사감용역비  집행잔액 감액 -403,000원= -403,000

사감용역비(노무비)  집행잔액 감액 

-490,000원=
-490,000

3.프로그램운영 26,000 19,500 6,500

1.교육운영비 26,000 19,500 6,500(성립전)멘토멘티수업  3,463,000원×1회= 3,463,000

(성립전)체육대회및극기훈련  3,037,000원

×1회=
3,037,000

3.보건 관리 14,561 14,597 -36

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,343 6,729 -386

1.직무연수 660 653 7
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1.일반수용비 660 653 7교직원 폭력예방통합교육  7,000원×1회= 7,000

2.보건실운영 1,747 1,800 -53

1.학생복지비 1,547 1,600 -53침구세탁  집행잔액 감액 -53,000원= -53,000

5.학생안전교육 700 1,000 -300

1.운영수당 700 1,000 -300
보건관련교육 강사수당  집행잔액 감액  

-300,000원=
-300,000

7.교직원결핵검사 114 154 -40

1.일반수용비 114 154 -40
교직원 결핵검사비  집행잔액 감액  

-40,000원
-40,000

2.학교환경위생관리 8,218 7,868 350

1.먹는물관리 6,750 6,400 350

1.일반수용비 6,750 6,400 350정수기유지보수  350,000원×1회= 350,000

4.교육격차 해소 335,741 324,795 10,946

1.학비지원 69,809 62,965 6,844

1.학비지원 69,809 62,965 6,844

1.학생지원금 69,809 62,965 6,844
(성립전)농업인자녀 학자금  (246,000원

×12명)+(207,000원×1명)=
3,159,000

(성립전)고등학교 학자금 지원[진안군 보

조금]  246,000원×1명=
246,000

(성립전)학비 지원[목적]  3,439,000원×1

분기=
3,439,000

2.급식비지원 152,017 151,207 810

4.기숙사학생 급식비 지원[자체] 810 0 810

1.학생지원금 810 0 810
기숙사학생 급식 지원비  5,000원×9식

×18명=
810,000

3.방과후학교활동비지원 19,628 21,204 -1,576

1.방과후학교활동비지원 19,628 21,204 -1,576

1.학생지원금 19,628 21,204 -1,576
특수학급 방과후학교운영비[목적]  집행잔

액 감액 -1,576,000원=
-1,576,000

4.현장체험학습비지원 26,287 26,287 0

1.현장체험학습비지원[보조금] 19,137 19,137 0

1.교육운영비 3,656 3,570 86사제동행 비전트립  86,000원×1회= 86,000

3.학생지원금 13,192 13,278 -86현장체험학습 지원금  -86,000원×1회= -86,000

5.졸업앨범비지원 1,590 0 1,590

1.졸업앨범비 지원금 1,590 0 1,590
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1.학생지원금 1,590 0 1,590졸업앨범비 지원  53,000원×30명= 1,590,000

6.교과서비지원 3,032 2,842 190

2.저소득층학생 교과서구입비 지원[목적]2,528 2,338 190

1.학생지원금 2,528 2,338 190
(성립전)저소득층학생 교과서 구입비지원

금  190,000원×1회=
190,000

7.교복구입비지원 2,704 2,076 628

1.저소득층학생 교복구입비[목적] 2,704 2,076 628

1.학생지원금 2,704 2,076 628
(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원금 

 157,000원×4명=
628,000

8.[국고]국고보조학비지원 60,674 58,214 2,460

2.[국고]교육급여[목적] 10,674 8,214 2,460

1.학생지원금 10,674 8,214 2,460(성립전)수업료  246,000원×10명= 2,460,000

5.학생복지 14,156 14,648 -492

1.학생복지운영 14,156 14,648 -492

3.학생교과서구입 9,665 10,157 -492

2.학생복지비 9,161 9,653 -492교과서구입  집행잔액 감액 -492,000원= -492,000

3.기본적 교육활동 189,036 206,935 -17,899

1.교과 활동 105,843 104,177 1,666

1.교과활동지원 105,843 104,177 1,666

2.수학교과활동 1,940 2,200 -260

1.교육운영비 1,940 2,200 -260교육용품  325,000원×1회= 325,000

교재제작  집행잔액 감액 -585,000원= -585,000

3.특수교육교과활동 4,251 4,439 -188

1.교육운영비 3,999 4,189 -190현장체험학습  집행잔액 감액 -61,000원= -61,000

특수교육지도사 시간외수당  집행잔액 감

액 -129,000원=
-129,000

2.비품구입비 252 250 2신발장 구입  1,300원×1회= 2,000

4.사회교과활동 484 500 -16

1.교육운영비 484 500 -16교육용품  집행잔액 감액 -12,000원= -12,000

대외참가비  집행잔액 감액 -4,000원= -4,000

6.교과활동지원 3,900 4,500 -600
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2.교육운영비 1,100 1,700 -600
각종행사현수막제작  집행잔액 감액 

-600,000원=
-600,000

7.과학교과활동 4,640 2,940 1,700

2.비품구입비 2,800 1,100 1,700과학실기자재구입  850,000원×2대= 1,700,000

10.맞춤형교육지원[보조금] 50,000 50,000 0

1.운영수당 42,877 41,500 1,377독서토론교육강사비  1,377,000원×1회= 1,377,000

2.교육운영비 7,123 8,500 -1,377
독서토론교육활동비  집행잔액 감액 

-1,377,000원=
-1,377,000

12.수학나눔학교운영[목적] 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 4,760 240멘토멘티프로그램  49,000원×1회= 49,000

수학활동운영비  52,000원×1회= 52,000

수학활동교구비  37,000원×1회= 37,000

학생수학동아리운영비  102,000원×1회= 102,000

2.목적사업업무추진비 0 240 -240
수학연구협의회비  집행잔액 감액  

-240,000원=
-240,000

13.순회교사 운영[목적] 3,350 1,720 1,630

1.운영수당 900 600 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6월= 300,000

2.여비 2,450 1,120 1,330
(성립전)순회교사 여비  (10,000원×2회

×23주)+(30,000원×2회×18주)=
1,540,000

순회교사 여비  집행잔액 감액 -210,000원

=
-210,000

15.특수학급 지원비[목적] 3,591 4,191 -600

1.일반수용비 3,591 4,191 -600
특수학급 상반기 치료지원비  집행잔액 감

액 -600,000원=
-600,000

2.창의적 체험활동 83,193 102,758 -19,565

1.자율활동 14,239 16,626 -2,387

1.학생자율선택과제운영 3,501 3,500 1

1.교육운영비 3,151 3,150 1독서글쓰기운영  1,000원×1회= 1,000

2.교과관련행사 2,425 2,400 25

1.교육운영비 2,425 2,400 25과학행사운영  25,000원×1회= 25,000

3.경시대회 1,439 1,576 -137

1.교육운영비 1,439 1,576 -137
수학교과수준별경시대회  집행잔액 감액 

-137,000원=
-137,000

5.자치봉사활동 144 0 144

1.학생복지비 144 0 144자치봉사활동  144,000원×1회= 144,000
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6.축제운영 2,399 3,250 -851

1.교육운영비 2,399 3,250 -851
축제진행지원비  집행잔액 감액  -813,000

원=
-813,000

상품및상품권구입  집행잔액 감액 -38,000

원=
-38,000

7.창의적체험활동 1,031 2,600 -1,569

1.교육운영비 1,031 2,600 -1,569
창체교육활동비  집행잔액 감액 -407,000

원=
-407,000

외부강연활동지원  집행잔액 감액 

-1,162,000원=
-1,162,000

2.현장체험학습활동 37,329 50,100 -12,771

1.현장체험인솔비 1,480 1,500 -20

1.여비 1,480 1,500 -20
현장체험학습인솔여비  집행잔액 감액  

-20,000원=
-20,000

2.테마식현장체험학습 31,220 42,000 -10,780

1.교육운영비 31,220 42,000 -10,780용역비  집행잔액 감액 -10,780,000원= -10,780,000

3.졸업여행 4,629 6,600 -1,971

1.교육운영비 4,629 6,600 -1,971
졸업여행 운영비  집행잔액 감액 

-1,971,000원=
-1,971,000

3.동아리활동 19,350 23,450 -4,100

1.동아리의날 54 1,750 -1,696

1.학생복지비 54 1,750 -1,696
동아리의 날 진행지원  집행잔액 감액 

-1,696,000원=
-1,696,000

2.창체동아리 지원 4,719 5,500 -781

1.학생복지비 4,719 5,500 -781
창제동아리 진행운영  집행잔액 감액 

-158,000원=
-158,000

동아리활동지원  집행잔액 감액 -623,000

원=
-623,000

3.자율동아리 지원 7,377 8,000 -623

1.학생복지비 7,377 8,000 -623수학동아리 운영(페르마)  30,000원×1회= 30,000

밴드부운영  집행잔액 감액 -600,000원= -600,000

영어동아리운영  집행잔액 감액 -53,000원

=
-53,000

4.청소년준거집단활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
청소년준거집단활동  집행잔액 감액 

-1,000,000원=
-1,000,000

4.진로활동 12,275 12,582 -307

1.진학지도비 5,853 6,160 -307

1.운영수당 4,530 4,760 -230진학지도비  집행잔액 감액 -480,000원= -480,000

8 발행일 : 2019-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

학력증진(수시대비 면접특강)  집행잔액 

감액 -302,000원=
-302,000

대입관련특강  276,000원×2명= 552,000

2.교육운영비 927 950 -23
진학지도 자료 구입  집행잔액 감액 

-23,000원=
-23,000

4.비품구입비 96 150 -54
전자레인지 구입  집행잔액 감액 -54,000

원=
-54,000

4.선택적 교육활동 27,697 28,669 -972

1.방과후학교 운영 21,628 22,600 -972

1.방과후학교운영 21,628 22,600 -972

3.농어촌방과후학교운영[목적] 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,950 8,000 -50
방과후학교 강사료  진행잔액 감액 

-50,000원=
-50,000

2.교육운영비 50 0 50방과후학교 소모품구입  25,000원×2회= 50,000

4.특수학급 방과후학교운영 2,028 3,000 -972

1.운영수당 1,350 2,160 -810
(성립전)특수학급 방과후강사료  (30,000

원×10시간×2개월)+4,000원=
604,000

특수학급 방과후강사료  집행잔액 감액 

-1,414,000원=
-1,414,000

2.교육운영비 678 840 -162재료구입비  집행잔액 감액 -162,000원= -162,000

5.교육활동 지원 126,865 102,546 24,319

1.교무업무 운영 22,727 13,399 9,328

1.교무학사운영 22,727 13,399 9,328

3.교육과정평가 278 400 -122

1.교육운영비 278 400 -122
평가관련소모품구입  집행잔액 감액 

-122,000원=
-122,000

5.대학수학능력시험 운영 9,450 0 9,450

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전)시험장조성 시설 설치  2,500,000

원×1식=
2,500,000

(성립전)물품 구입  60,000원×5종= 300,000

2.운영수당 4,220 0 4,220
(성립전)관리수당(학교장)  150,000원×1

명=
150,000

(성립전)관리수당(부책임자,파견감독)  

140,000원×2명=
280,000

(성립전)관리수당(시험실감독관)  130,000

원×15명=
1,950,000

(성립전)관리수당(시험관리,복도,방송,순

찰)  120,000원×13명=
1,560,000

(성립전)시험실감독관 교육수당  10,000원

×15명=
150,000

(성립전)운영요원 교육수당  10,000원×13

명=
130,000
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3.여비 1,230 0 1,230
(성립전)시험감독관 여비  40,000원×2일

×15명=
1,200,000

(성립전)파견감독관 여비  30,000원×1명= 30,000

4.교직원복지비 400 0 400
(성립전)시험관계자 식대  400,000원×1일

=
400,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)시험장 관리 업무추진 물품구입  

80,000원×10종=
800,000

3.학습지원실 운영 17,163 17,712 -549

2.정보화실운영 14,363 14,912 -549

2.학교정보화지원 6,315 6,864 -549

2.기타공공요금 5,287 5,280 7
유선방송수신료  집행잔액 감액 -70,000원

=
-70,000

인터넷통신비  77,000원×1회= 77,000

3.교육운영비 528 1,084 -556
컴퓨터등 장비수리비  집행잔액 감액 

-556,000원=
-556,000

4.교육여건 개선 83,405 67,865 15,540

1.교육환경개선 83,405 67,865 15,540

1.컴퓨터등구입 34,060 23,520 10,540

1.비품구입비 34,060 23,520 10,540컴퓨터 구입  1,000,000원×10대= 10,000,000

학생용책걸상 구입  집행잔액 감액 

-1,160,000원=
-1,160,000

기숙사 샤워실 보관함구입  850,000원×2

개=
1,700,000

2.특수학급 교실환경개선비[목적] 28,000 23,000 5,000

1.일반수용비 25,640 20,640 5,000
(성립전)특수학급 교실환경개선  

5,000,000원×1회=
5,000,000

6.학교 일반운영 191,727 190,756 971

1.학교기관 운영 87,699 82,981 4,718

1.부서기본운영 47,967 43,249 4,718

2.교장실운영 8,621 9,019 -398

4.비품구입비 971 1,369 -398
텔레비전 구입  집행잔액 감액 -398,000원

=
-398,000

3.행정실운영 36,746 31,630 5,116

4.여비 15,728 14,928 800관내외출장여비  800,000원×1회= 800,000

7.비품구입비 9,116 4,800 4,316
숙직실용 에어컨구입  집행잔액 감액 

-50,000원=
-50,000

사무용 비품구입  집행잔액 감액 -484,000

원=
-484,000

제본천공기 구입  3,800,000원×1대= 3,800,000
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프린터 구입  350,000원×3대= 1,050,000

2.시설 장비 유지 101,528 105,275 -3,747

1.학교시설장비유지 101,528 105,275 -3,747

1.공공요금 및 제세공과금 40,640 39,874 766

2.상하수도료 4,500 4,000 500상하수도요금  500,000원×1회= 500,000

3.기타공공요금 4,220 3,954 266전화요금  700,000원×1회= 700,000

환경개선부담금  집행잔액 감액 -434,000

원=
-434,000

2.연료비 0 329 -329

1.연료비 0 329 -329
냉난방용 기기 유류비  집행잔액 감액 

-329,000원=
-329,000

4.시설일반관리비 32,300 36,106 -3,806

1.일반수용비 31,500 35,606 -4,106시설관리소모품  396,000원×1회= 396,000

소규모수선비  집행잔액 감액 -3,100,000

원=
-3,100,000

화단,수목관리작업  집행잔액 감액 

-1,402,000원=
-1,402,000

2.비품구입비 800 500 300절단기 구입  300,000원×1대= 300,000

5.화장실관리 9,810 10,188 -378

2.비품구입비 1,016 1,394 -378방열기 구입  집행잔액 감액 -378,000원= -378,000

7.학교 재무활동 1,605 1,605 0

세출합계 1,444,6201,421,998 22,622
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